193. *Calli* significat imo solus. E. g. *calli ni nuque ni deumalel vachi chnai*, sola mea mater confecit has fimbrias. 2do licet. *calli vempe*, faciat licet. 3tio. sane. *calli piaupe*, pereat sane, abeat ut nusquam appareat. 4to cum *pra* significat consulto, data opera, sciens volens. *calli dugupraimi*, sciens pru-dens loqueris. Item: nec primus nec ulti-mus. *calli toquiprape*, non erit primus nec ultimus, qui male rem administret. *calli*

lagmuprachi, non ero primus nec ultimus, qui sibi manus violentas inferat, vitam tollat 5to. cum *ni duam*, idem est ac sponte, ultro. E. g. *calli ni duam elueneu*, sponte mihi illud dedit. *calli ni duam huerilcalu, nehue glamtuvali*, acri reprehensione dignus est qui sponte peccat. 6to. ut in hoc exemplo. *calli vemquilmi, raquilahin*, facias non facias, parum curo, non commoveor, non laboro, nihil ex eo sum sollicitus. 7mo. idem significat quod *re. 222. calli duguqueimi*, nihil aliud facis, quam fabulari, garrere, verba fundere. 8vo. idem est quod sine, non impedias. *calli cupape*, sine, veniat. *calli amupe*, sine, abeat, non eum detineas. *calli mlepe*, linque, relinque. *calli lachi, huedachi*, moriar, modo fatier. 9no. *calli peaimi*, quod differtur, non aufertur, experieris suo tempore 10. de *calli* fit verbum *callin. callipe mai*, faciat, at pœnitebit.

194. *Chi*. 1mo. additum participiis hæc facit adjectiva. 84. 2do. suplet pro Participiis. E. g. *cogelu* v. *cogechi co*, aqua datur, adest. 3tio. adjungitur Verbis & Nominibus omnis generis, plerumque tamen *va, vei, lle*. 4to est particula exornativa, & nonnunquam ponitur seorsim. 287 : 3 295 : 2.

195. *Cle* v. *Le*. 205.

196. *Clo*. Hæc particula duas habet significas-

fications. ima v. altera est: juvare, adjuvare, se adiutorem præbere. *catucogiclon*, in frumento secando, refecando, adjuvare. *coclou*, in aqua apportanda juvare. *cùnaclon* in colligendo stramine. *tucahuelluclon*, in equo capiendo. *Missapiclon*, infervire Sacro. 2da v. altera: facere aut pati idem & eodem tempore. E. g. *laclon*, unà mori. *lefclon*, *ne-cùlclon*, simul volare, currere. *dugucloaiu Apo*, unà loquemur cum Superiore *Tva huentu ta ni huenecloueteu* v. *ta ni hueneclomom*. 210. v. *tva huentu huenecloueneu*, en qui furatus est unà mecum. loco *clo* adhiberi etiam potest *uûau*, *quinte mo*. E. g. *uûau*, v. *quinte mo urbigu*, unà fluctibus hausti, submersi sunt. *epu duam uûau tutelvallai*, pluribus intentus minor est ad singula sensus, frustra unus duos lepores insequitur.

197. *Cno* v. *Kno*: Hæc particula duo significat. imo. ponere rem ut per verbum exponitur. E. g. *lpuknobige*, pronum colloca. *paillaknobige*, pone supinum. *uneknon*, ponere primo loco. *hueluknon*, inversum ponere. *pekno bige ta mi laial*, imaginâre te moriturum. *pekno bimn ta mn apogeal*, fingite futuros vos esse Superiores, Duces, Reges. *ta ni cùmechecaun mo tapmknoquebita ni gnen*, per simulationem ac speciem Religionis decipit, pietatis specie fallit, pal-

lio Sanctitatis nequitiam tegit. *caknotubi ta ni uûi*, mutavit nomen suum. *aibin knoun*, se ornare, comere, pingere. 2do. linquere rem in eo statu, quem verbum explicat. E. g. *duşulknou*, liqui rem commendatam. *elknou*, liqui collocatam. *piknoubin*, liqui dictum, præceptum, mandatum.

198. *Cû* est particula mere exornativa, additurque illis verbis præcipue, quæ desinunt in duas consonantes, sive sint activa, sive neutra. E. g. *chşarn* v. *chşarcûn*, vulnerare, sauciare, ferire. *taşn* v. *taşcûn*, convenire, confluere, concurrere in unum locum. *abn* v. *aşcûn*, finire, consumere. Raro sequitur vocalem. E. g. *muricûn*, respirandi facultate laborare. Sæpe etiam est pars verbi. E. g. *işcûn*, nudare v. g. pomum putamine, putamen pomo detrahere. *caşcûn*, aliquid in aurem loqui, infusurrare, fuggerere alicui. *orcûn*, deglutire. Indi Missionum, seu qui in Missionibus vivunt, degunt, habitant; hanc particulam *cû* sæpe mutant in *qui*, præcipue quando est in medio dictionis. E. g. *aşquiduamn* v. *abcûduamn*, aut quando sequitur verbum *iaun*, ire. *leşquiiiaun*, currere, vado currens. *nampûllquiiiaun*, ambulo, eo ambulatum. At quando est syllaba finalis, raro dicunt *qui*. E. g. *mtorcûn*, quamvis. *Huiliches* etiam *mtorquin* dicant.

dicant. Tantum in uno verbo *ponquin*, intumescere; & in uno nomine *chagquin*, fluminis pars, à *chagcùn*: in partes dividere, ponunt *qui* pro *cù*. Causa hujus mutationis est, quod ù sæpe mutatur in *i*. 1. 4. Duo adhuc sunt notanda. 1. quod hæc particula est diversa a *qui* negante Imperativum. 104. 2. quod verbum *raquin* est verbum simplex; non compositum, & quando est compositum E. g. *raquiduamn*, non poterit mutari in *racùdumn*.

199. *El* additum Nomini significat illud pertinere ad speciem vel rem illam, quam Nomen significat, ita ut sit illius pars, vel saltem illi similis, vel ejusmodi quid. E. g. *Che*, homo. *cheel*, res hominis, vel simile homini v. g. monstrum. *age*, facies. *ageel*, quod videtur habere faciem v. g. spectrum. *piuque*, cor, *piuqueel*, pars cordis, vel quod tenerrime amatur. *A ni piuqueel*, pars cordis mei, qui mihi in medullis hæret, quem fero in oculis; cujus amore flagro. Sic *ni piuqueael* v. *piuqueal*, qui mihi hærebit . . quem feram . . cujus flagrabo. *piuqueabuel*, &c. 80.